**1029** Augustinus, Sermones 180,6 (CChr.SL 41Bb, 669); vgl. Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Romanos 1,9 (PL 191, 1318).

**1030** Petrus Lombardus, Commentaria in epistolas Pauli: in epistulam I ad Corinthios 15,31 (PL 191, 1683).

**1031** Röm 9,1.

modis debet revereri. In forma ergo iuramenti introducitur Veritas ad reverentiam, in quantum principium est veritatis quae asseritur vel in quantum testis eius vel in quantum est vitae retributrix bonis vel mortis malis. Si in quantum principium est, sic reverentia eius exprimitur in hac forma iurandi qua iuratur *'per Deum'*; qui enim introducit Deum in iuramento, introducit Veritatem ut principium; in hac autem forma iurandi *'testis est mihi Deus'* concernitur reverentia ipsius Veritatis in quantum testis est; in hac autem forma *'haec faciat mihi Deus et haec addat'* introducitur reverentia Veritatis in quantum est retributrix mali sive mortis; in hac autem forma *'vivit Dominus'* introducitur eius reverentia in quantum est retributrix boni vel vitae. Quia autem non est pluribus modis conceptio Veritatis cum reverentia, ideo sunt tot formae iurandi et non plures.

1. Ad illud quod obicitur quod male iuratur *'vivit Dominus'*, dicendum quod, cum dicitur *'vivit Dominus'*, hic est iuramentum per Veritatem in quantum est retributrix vitae bonis, et non per vitam solum; et etiam idem est veritas et vita, sicut dicit in Ioan.: *Ego sum via, veritas et vita.*

III. Ad illud quod obicitur quod eadem sit forma iurandi, cum dicitur *'per Deum'* et cum dicitur *'testis est mihi Deus'*, dicendum quod idem est iuramentum quantum ad rem, quando iuratur *'per Deum'* et *'testis est mihi Deus'*, quia utrobique eadem Veritas introducitur; sed non est idem quantum ad rationem dicendi, ut dictum est, quia in uno introducitur Veritas ut principium, in alio ut testis.

IV. Ad illud quod quaeritur de istis praepositionibus *'per'* et *'in'*, dicendum quod haec praepositio *'per'* aliquando notat habitudinem principii causalis et aliquando habitudinem principii certitudinis, et similiter haec praepositio *'in'*. Ratione ergo quod dicunt habitudinem principii certitudinis, ponuntur istae praepositiones in iuramento et exprimuntur per eas formae iurandi, non ratione eius quod notant habitudinem principii causalis. Sed adhuc differenter notant istae praepositiones habitudinem principii certitudinis, quia *'per'* dicit habitudinem principii certitudinis ad illud quod certificatur, prout scilicet veritas ista egreditur a prima Veritate et comparatur ad illam, sicut per quam manifestatur et certificatur. Haec autem praepositio *'in'* dicit habitudinem eius quod certificatur ad ipsum principium certitudinis; unde forma iuramenti exprimitur per hanc praepositionem *'in'* prout ipsa veritas creata, quae asseritur in iuramento, in ipsa Veritate increata consideratur sicut in causa.